
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem | Špálova 2684 | 400 11 Ústí nad Labem 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 472 706 121, e-mail: infoservisul@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

27. ledna 2022 

Školství v Ústeckém kraji – 2020/2021 

Počty dětí navštěvujících mateřské školy v posledních šesti letech spíše klesají, u žáků 

základních škol se tento trend vyskytl mezi kraji jen výjimečně v posledních dvou letech. 

Počty studentů středních škol, gymnázií i vysokých škol meziročně rostly, 

z dlouhodobého pohledu posledních deseti let však došlo k poklesu. 

V Ústeckém kraji bylo ve školním roce 2020/2021 celkem 361 mateřských škol s 1 159 

třídami, které navštěvovalo 24 230 dětí, z toho 48,6 % bylo dívek. Z pohledu jednotlivých 

věkových skupin se jednalo nejvíce o děti pětileté (30,7 %), čtyřleté (28,2 %) a tříleté (25,6 %), 

děti mladší tří let tvořily 10,1 % a 5,4 % bylo dětí 6 letých a starších. 

 

 
 

Meziročně se počet dětí navštěvujících mateřské školy v kraji snížil o 3,4 %. Pokles dětí v MŠ 

v porovnání s předchozím rokem byl zaznamenán ve všech krajích ČR, na úrovni republiky činil 

tento pokles 2,0 %. Nejvíce se stavy dětí snížily v mateřských školkách v Karlovarském kraji 

(o 4,8 %). Z dlouhodobého pohledu posledních deseti let počty dětí v mateřských školách 

ve většině krajů vzrostly, vyjma krajů Karlovarského (pokles o 6,4 %), Ústeckého (pokles 

o 1,6 %) a Moravskoslezského (pokles o 0,2 %).  

 

V přípravných třídách základních škol se v Ústeckém kraji ve školním roce 2020/2021 

připravovalo na základní školní docházku 914 dětí, z toho 40,5 % dívek. Počet dětí 

v přípravných třídách základních škol byl v našem kraji druhý nejvyšší po hlavním městě Praze 

(1 098 dětí). Nejméně dětí navštěvovalo přípravné třídy v Jihočeském kraji (26 dětí). 

 

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem | Špálova 2684 | 400 11 Ústí nad Labem 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 472 706 121, e-mail: infoservisul@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

Základní vzdělávání navštěvovalo v průběhu školního roku 2020/2021 v kraji celkem 78 351 

žáků, z toho se vzdělávalo 54,1 % na 1. stupni (1. - 5. ročník) a 45,9 % na 2. stupni (6. - 9. 

ročník). Do systému základního vzdělávání patří základní školy, prostřednictvím kterých plnilo 

základní školní docházku 75 890 dětí (96,9 % dětí v základním vzdělávání). Zbývající 3,1 % dětí 

v kraji navštěvovalo víceletá gymnázia, kdy 1. - 2. ročník šestiletých gymnázií a 1. - 4. ročník 

osmiletých gymnázií odpovídají 6. - 9. ročníku základních škol. 

 

 
 

Počet dětí navštěvujících základní vzdělávání v našem kraji meziročně mírně poklesl o 217 dětí 

(0,3 %). Klesající trend zaznamenali i v Karlovarském a Moravskoslezském kraji (shodně pokles 

o 0,1 %). V ostatních krajích počty dětí meziročně vzrostly. Z dlouhodobého pohledu posledních 

deseti let počty dětí navštěvujících základní vzdělávání vzrostly ve všech krajích, nejvíce pak 

v hlavním městě Praze a Středočeském kraji (o 49,7 resp. 44,2 %). Nejnižší nárůst byl 

zaznamenán v Moravskoslezském a Karlovarském kraji (7,8 resp. 8,2 %). 

 

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem | Špálova 2684 | 400 11 Ústí nad Labem 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 472 706 121, e-mail: infoservisul@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

Počet dětí vzdělávajících se ve školním roce 2020/2021 v kraji na základních uměleckých 

školách dosáhl počtu 15 123, přičemž 70,5 % tvořily dívky. Nejvíce dětí navštěvovalo obory 

hudební (9 135 dětí, tj. 85,7 %), následované obory výtvarnými (3 379 dětí, tj. 31,7 %). 

Konzervatoře ve sledovaném školním roce v našem kraji navštěvovalo celkem 220 dětí, z toho 

56,8 % tvořily dívky. 

 

 
 

V Ústeckém kraji bylo ve školním roce 2020/2021 poskytováno střední vzdělání na 94 školách, 

z toho 93 škol poskytovalo toto vzdělání v denní formě. Celkem v tomto školním roce v kraji 

navštěvovalo střední školy 32 905 žáků, z toho 31 669 (96,2 %) se jich vzdělávalo denní 

formou. Z celkového počtu žáků středních škol jich 23 897 (72,6 %) získávalo vzdělání 

na středních školách poskytujících odborné vzdělání (zahrnuje i střední odborná učiliště).  

 

 

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem | Špálova 2684 | 400 11 Ústí nad Labem 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 472 706 121, e-mail: infoservisul@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

 

Střední vzdělávání prostřednictvím nástavbových studií získávalo ve školním roce 2020/2021 

v kraji 958 žáků na celkem 18 školách, z toho 55,6 % žáků navštěvovalo denní studium 

a 44,4 % žáků využilo ostatní formy vzdělávání. 

 

Během uplynulých deseti let počet dětí navštěvujících střední školy meziročně převážně klesal. 

V porovnání se školním rokem 2010/2011 navštěvovalo ve školním roce 2020/2021 

celorepublikově o 18,8 % žáků méně. K nejvyššímu poklesu došlo v Karlovarském kraji 

(o 29,2 %) a dále v Moravskoslezském a Ústeckém kraji (o 27,6 resp. 24,0 %), nejmenší 

snížení zaznamenali v hl. m. Praze, a to o 2,7 %, přičemž k nejvyšším poklesům došlo v první 

polovině sledovaného desetiletí. V druhé polovině můžeme sledovat počátek nového trendu, 

kdy počty žáků na středních školách začaly naopak růst, nejprve jen v některých krajích, později 

i v dalších. Ve školním roce 2020/2021 pak byl zaznamenán meziroční nárůst ve všech krajích. 

V našem kraji došlo k meziročnímu navýšení o 2,4 %. Podíl žáků získávajících vzdělání 

na středních odborných školách na všech žácích navštěvujících střední školy se v průběhu 

uplynulých deseti let v kraji příliš neměnil, když se pohyboval v rozmezí 70,9 až 72,6 %. 

 

 
 

Ve školním roce 2020/2021 bylo v Ústeckém kraji celkem 22 gymnázií, z toho poskytovalo 

20 gymnázií osmileté vzdělávání a 17 gymnázií čtyřleté vzdělání. Pouze na jednom gymnáziu 

bylo možné volit vzdělání v délce 6 let. Celkem gymnázia v kraji navštěvovalo ve sledovaném 

školním roce 8 050 žáků, z toho nejvíce žáků se vzdělávalo na osmiletých gymnáziích (55,5 %), 

čtyřleté vzdělávání navštěvovalo 42,3 % a 2,2 % žáků zvolilo šestileté vzdělávání. 

 

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem | Špálova 2684 | 400 11 Ústí nad Labem 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 472 706 121, e-mail: infoservisul@czso.cz 5 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

Podobně jako v případě středních škol, se v posledních deseti letech potýkala většina krajů 

s úbytkem žáků na gymnáziích, celorepublikově jejich počty poklesly o 5,2 %. Největší snížení 

bylo zaznamenáno v Moravskoslezském kraji (o 16,0 %), v Ústeckém kraji došlo k poklesu 

o 6,9 %. Pouze dva regiony, hl. m. Praha a Středočeský kraj, zaznamenaly v uplynulých deseti 

letech nárůst žáků gymnázií, a to o 7,2 resp. 3,1 %. V posledních šesti letech počty žáků 

gymnázií ve většině krajů rostly. Ve školním roce 2020/2021 byl zaznamenán meziroční pokles 

pouze ve třech krajích, a to v Karlovarském (o 2,5 %), Pardubickém (o 0,7 %) a Jihočeském 

(o 0,2 %). 

 

 
 

Vyšší odborné vzdělání poskytovalo v Ústeckém kraji ve školním roce 2020/2021 celkem 

7 škol, na nichž studovalo 1 432 žáků, z toho bylo 79,9 % žen. Všech 7 škol poskytovalo denní 

vzdělávání, na 4 z nich bylo možné pro tento školní rok využít i ostatní formy vzdělávání. 

Meziročně poklesl počet studentů vyšších odborných škol o 5, tj. o 0,3 %. V porovnání se 

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem | Špálova 2684 | 400 11 Ústí nad Labem 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 472 706 121, e-mail: infoservisul@czso.cz 6 

 

KOMENTÁŘ 

školním rokem 2010/2011 však došlo k poklesu o 33,4 %. Počty studentů vyšších odborných 

škol se za posledních deset let s větší či menší intenzitou snížily ve všech krajích ČR. 

 

 
 

Z celkového počtu 15 356 studentů s trvalým bydlištěm v Ústeckém kraji studujících 

na veřejných i soukromých vysokých školách v roce 2020 jich nejvíce studovalo obchod, 

administrativu a právo (3 001 studentů), druhým nejčastějším oborem bylo vzdělávání 

a výchova (2 356 studentů) a třetím nejčastěji studovaným oborem byla technika, výroba 

a stavebnictví (2 159 studentů).   

 

Meziročně počty studentů vysokých škol dle místa trvalého pobytu v Ústeckém kraji vzrostly 

o 486, tj. 3,3 %. Vyjma Jihočeského kraje, kde byl zaznamenán pokles počtu studentů o 0,2 %, 

došlo k nárůstu ve všech krajích, nejvíce v kraji Středočeském (nárůst o 5,5 %). V porovnání 

s rokem 2010 však došlo v roce 2020 k poklesu počtu studentů ve všech krajích, nejvíce 

v Moravskoslezském a Zlínském kraji (34,6 resp. 34,3 %), nejméně poklesly počty studentů 

s trvalým bydlištěm ve Středočeském kraji (o 16,6 %). 

 

 

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem | Špálova 2684 | 400 11 Ústí nad Labem 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 472 706 121, e-mail: infoservisul@czso.cz 7 

 

KOMENTÁŘ 

V roce 2020 dokončilo některý ze studovaných oborů na vysokých školách celkem 3 035 

studentů s trvalým pobytem v Ústeckém kraji. Absolventi nejčastěji úspěšně zakončili studia 

v obchodu, administrativě a právu (628 absolventů), druhým nejčastěji absolvovaným oborem 

byla technika, výroba a stavebnictví (530 absolventů) a na pomyslném třetím místě se umístilo 

vzdělávání a výchova (473 absolventů). Vyjma Jihočeské kraje, kde došlo k poklesu o 0,2 %, 

rostly počty studentů VŠ dle místa jejich trvalého pobytu ve všech krajích ČR.  

 

Více informací naleznete na stránkách ČSÚ v publikacích: Školy a školská zařízení a Studenti 

a absolventi vysokých škol v České republice a ve Veřejné databázi. Primárním zdrojem dat 

jsou statistiky Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR (MŠMT). 

 

 

 

 

Kontakt: 

Bc. Iva Princová 

Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem 

tel.: 472 706 106 

mob.: 797 874 132 

email: infoservisul@czso.cz 

mailto:infoservis@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/skoly-a-skolska-zarizeni-tjp3wpnyep
https://www.czso.cz/csu/czso/studenti-a-absolventi-vysokych-skol-v-ceske-republice-2020
https://www.czso.cz/csu/czso/studenti-a-absolventi-vysokych-skol-v-ceske-republice-2020
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky#katalog=30848
mailto:infoservisul@czso.cz

